Ad decimum quartum dicendum quod communicatio bonitatis non est ultimus finis, sed ipsa divina bonitas ex cuius amore est quod Deus eam communicare velit.<sup>62</sup>

### *The Finis Cui of Creation*

God is the first final cause, the ultimate end of all finite being. Does this mean that He is the *finis cui* of creatures in the sense that He is the one for whom the finite perfection of His extrinsic glory is acquired? Is this the doctrine of the Vatican Council? Such an explanation of how God is the first final cause is totally incompatible with the solemnly defined dogma of God's utter transcendence; and its impossibility is shown conclusively by Billot:

At finis cui non pertinet ad causam finalem, sed omnino reducitur ad materiam, quia explicat rationem subiecti perfectibilis, quod seipso bono nequaquam perfectum est aut beatum esse potest; cui proinde desideratur et appetitur bonum quo indiget. Et hoc bonum concupitum, si sit concupitum tamquam finale bonum [i.e., finis qui ultimus], eo ipso excellens ac per omnia supereminens in appetitione concupiscentis esse ostenditur; concupiscitur enim ut fons consummatae et ultimatae perfectionis.<sup>63</sup>

Compare the following citation from Otten with Billot and with the next citation from St. Thomas:

Finis in bono finito et creato consistens non est Deo dignus. Atqui glorificatio Dei, ex creaturis habenda, est bonum finitum et creatum. Ergo.

Resp. Finis qui in bono finito et creato consistens non est Deo dignus, Neg. Finis cui primarius in bono finito et creato . . . , Conc.

Explic. Id quod Deus creando intendit, utpote a creaturis obtinendum, in se utique aliquid finitum et creatum est, cum in earum actibus consistat; hoc tamen, non propter ipsum, sed propter se intendit Deus. Neque illud primarie creaturis intendit sed sibiipsi, ideoque ipse est finis cui primarius creationis.<sup>64</sup>

Since it runs counter to all the principles of metaphysics to reduce

<sup>60</sup> *In II Sent.*, d. 1, a. 1; *Sum. Theol.*, I, q. 105, a. 5.

<sup>61</sup> *Sum. Theol.*, I-II, q. 16, a. 3.

<sup>62</sup> *De Pot.*, q. 3, a. 15 ad 14m.

<sup>63</sup> *De Virtutibus Infusis* (Romae, 1905), p. 371. <sup>64</sup> Otten, *De Deo Creante et Elevante*, p. 63.

the infinite God to the level of a material cause, which is the most imperfect of all causes, it is a contradiction in terms to say that God is the end of creation because He acquires for Himself an extrinsic good:

Deo autem non potest aliquid acquiri ex actione cuiuslibet rei; est enim sui bonitas omnino perfecta. Relinquitur igitur quod Deus sit finis rerum, nisi sicut aliquid constitutum aut aliquid effectum a rebus, neque ita quod aliquid a rebus acquiritur, sed hoc solo modo quia ipse rebus acquiritur.<sup>65</sup>